Antonia graviter ferens calamitatem juvenis, Tiberium quidem pro eo deprecari putabat inutile: apud Macronem tamen obtinuit ut in custodia servaretur à militibus commodis moribus præditis, convictoremque haberet centurionem ei curæ præpositum; quotidianis uteretur lavacris, & pateret ad eum libertis atque amicis aditus, quorum sublevaretur officii, admitterebanturque ad eum Silas amicus, & è libertis Marfyas atque Stichus, inferentes ei cibos quibus delectabatur: & fragula quasi vanalia circumferentes, noctu substernebant permissu militum jam ante præmonitorum Macronis imperio. Atque in hunc modum sex menses in custodia exegit, usque in Tiberii obitum. [*Ibid.*]

De Ganalitici agri finibus contentio orta est inter Herodem Tetrarcham & Aretam Arabiæ Petrææ regem, injuriæ filia suæ factæ non immemorem; quam matrimonio sibi junctam Herodes spreverat, ducta in ejus locum fratris sui uxore Herodiade. Contractis utrinque copiis bellum per legatos gestum est: commissoque prælio Herodis exercitus internecone perit, proditus à quibusdam exilibus qui pulsus è retrarchia Philippi tunc merebant Herodis stipendia. Hæc Herodes per litteras significavit Tiberio: qui indigne ferens Aretæ audaciam, scripsit Vitellio ut ei bellum inferret, & aut vivum captum abduceret, aut occisi caput ad se mitteret. Apud Judæos autem fuit opinio, justa ultione numinis deletum Herodis exercitum, propter Johannis Baptistæ cædem. [*Joseph. lib. 18. cap. 7.*]

Cn. Accronio Proculo & C. Pontio Nigrino Consulib. mortem Tiberius obiit, XVII. Kalend. Apriles, ut & apud Suetonium [*in Tiberio, cap. 13.*] & Tacitum, [*Annal. 6. cap. 50.*] vel VII. potius, sive XXVI. Martii die, quum post Augusti excessum imperavisset annos 22. menses 7. & dies 7. ut in fine libri 58. refert Dio non menses 5. dies 3. ut in libro 18. Antiquit. [*cap. 8.*] neque menses 6. dies 3. ut in libro secundo Belli, [*cap. 8. no. 11.*] Josephus numerat.

Marfyas, Tiberii morte cognita, currens ad patronum suum Agrippam, cum offendisset petentem balneum, admoto capite, sermone Hebraico dixit. *Mortuus est leo.* Quod ex iis resciscens centurio qui custodia præerat, Agrippæ vinculis soluto cœnam laudatam apposuit. Sed dum epulis simul indulgerent & poculis, superveniens quidam attulit incolumem esse Tiberium, & brevi in urbem reversurum. Quibus verbis graviter territus centurio, Agrippam de lectulo prorubatam vinciri, & accuratius in posterum custodiri iussit. Verum postera die binæ à Cæio allatæ sunt litteræ, alteræ, quibus Senatui significabat in defuncti Tiberii se successisse imperium; alteræ ad Pisonem Urbi præfectum, idem indicantes, mandantesque ut Agrippam è castris dimissum restitueret in id quod ante habitaverat domicilium. in quo licet adhuc custodiretur, tamen suo victitabat arbitrio. [*Joseph. lib. 18. cap. 8.*]

Caius Romam reversus, Tiberii simul corpus referens, more solenni finus celebravit sumptuosissimum: & quum vellet Agrippam eadem die solutum dimittere, monitu Antonia supersedit, non quod ea male vellet homini sed negabat decoram hanc festinationem, ne videtur hoc odio Tiberii facere, si confestim solveret quem ille vinxerat. Elapsis tamen non multis diebus, accersitum ad se domum tonderi, vestemque mutare præcepit. Imposito deinde

in ejus caput diademate, Tetrarchiæ quæ Philippi fuerat regem constituit, adjecta Lysaniæ quoque tetrarchia: & pro ferrea catena dedit auream pari pondere. In Judæam autem Marulum misit præsidem. [*Id. ibid.*]

Agrippam Herodis nepotem vinculis, quæ ei à Tiberio fuerant indita, C. Caligulam libera-
vissè, & avi principatum ei reddidisse, memorat Dio [*lib. 59. pag. 64.*] prætoris ornamentis à Romano Senatu honoratum, regno & tertia avitæ ditionis parte quam Philippus pater possederat à Caio donatum, Philo. [*in Flaccum.*] Regnum vero adeptus Agrippa, Thaumastum qui potum ipsi vincto ministraverat, à Caio impetratum, manumisit, & bonorum suorum dispensatorem constituit. Quin & moriens hunc Agrippæ filio Bernicæque filiæ reliquit eadem ministerii conditione: apud quos in pretio usque ad extremum diem habitus consenuit. [*Joseph. lib. 18. cap. 8.*]

Antiocho Antiochi filio Caligula Commagenem, paternum regnum, dedit; adjectis Ciliciæ maritimis. [*Dio, lib. 59. pag. 645.*]

Præses Syriæ Vitellius, bellum Aretæ illaturus, assumptis duabus legionibus, & levis armaturæ atque equitum auxiliis missis à sociis regibus, properans versus Petram pervenit Ptolemaidem. Quumque vellet per Judæam exercitum ducere, occurrerunt ejus regionis principes, deprecantes transitum. Neque enim patrios ritus permittere, ut inferantur ullæ imagines, quales Romana signa habebant pleraque. Quorum precibus flexus mutavit sententiam de itinere proposito: missoque per magnum campum exercitu, ipse cum Herode Tetrarcha & amicis ascendit Hierosolyma, sacrificaturus Deo in festivitate quæ instabat publica. Quo postquam ventum est, honore summo exceptus à populo, hæsit ibi triduo, & interim à Jonatha in fratrem ejus Theophilum pontificatum transtulit. [*Joseph. lib. 18. cap. 7.*]

Quarta die litteris acceptis de morte Tiberii, populum Vitellius sacramento adexit in fidem Caii novi principis. [*Id. ibid.*] Unde rex Agrippa, in litteris ad Caium: apud Philonem, in legatione. *Hierosolymis primum audita est. Imperator, exoptata tua successio; è sancta civitate diffusa est ejus fama ad finitimas provincias. Et quoniam prima Orientalium hæc civitas Imperatorem te consulatavit; æquum est ut à te tractetur liberalius. & Judæorum Senatus, in oratione ad Petronium: apud eundem. Caio imperium adepti, primi ex tota Syria gratulati sumus Vitellio, cujus successor es, tunc in urbe nostra degente, qui super hac re litteras acceperat; & à nobis ad ceteras civitates fama lætum nuncium perulit: primum nostrum Templum excepit pro imperio Caii victimas.*

Revocavit Vitellius ex itinere copias, omisso bello propter delatum in alium Imperium. Et quidem Aretam ferunt, accepto expeditionis Vitellii nuncio, collegisse ex auguriis, impossibile esse ad Petram pervenire illum exercitum. Unum enim è ducibus prius moriturum: vel qui bellum parat, vel cujus jussu pararetur, vel cum contra quem esset movendum. [*Joseph. lib. 18. cap. 7.*]

Vitellium deinde, exercitu in hyberna dimisso, (quod in ætatis initio ab eo factum, non est admodum verisimile) Antiochiam repetiisse, scribit Josephus: quum una cum copiis ad Euphratem eum perrexisset dicendum potius fuisset, ut cum Parthorum rege fœdus iniret. Id enim non, ut putavit Josephus, sub Tiberio, sed sub Caio factum fuisse, ex Suetonio & Dione apparet. Namque Artabanus, odium semper contemptumque Tiberii præ se ferens, Caii amicitiam ultro petiit: summisque eum artibus Vitellius non modo ad colloquium suum, sed etiam ad veneranda legionum signa pellexit. Euphratem enim ille transgressus, aquilas Romanas adoravit, statuisque Augusti & Caii sacrificavit. Pacis quoque conditiones, quæ ex usu Romanis essent, liberisque obsides dedit. [*Sueton. in C. Caligula, cap. 14. & A. Vitellio, cap. 2. Dio, lib. 59. pag. 661.*]

In medio pontis Rex & Vitellius sibi occurrerunt, cum suo quisque satellitio: & postquam de fœdere convenit, Herodes tetrarcha utrumque excepit convivio, tabernaculo magno sumptu erecto in medio flumine. Deinde Vitellius Antiochiam rediit, Artabanus in Babyloniam. Herodes verò volens primus nunciare Cæsari de impetratis obsidibus, omnibus diligenter perscriptis misit ad eum tabellarios; nihil amplius relinquens significandum per Consularem legatum. Quare supervenientibus Vitellii litteris, Cæsar rescriptit, omnia sibi jam antè esse cognita ex Herodis nuntiis. Quo ille graviter offensus est. [*Joseph. lib. 18. cap. 6.*]

Nec multo post misit Artabanus filium Darium obsidem, cum multis muneribus: inter quæ etiam virum stature cubitorum quinque genere Judæum, nomine Eleazarum, qui propter vastitatem Gigas cognominatus est. [*Id. ibid.*]

Judæi Alexandrini, postquam honores omnes, quos per leges suas decernere licuit, Caio exhibuissent; Flacco Abillio præsidi decretum suum obtulerunt; orantes ut, quoniam non fuit permissum legationem mittere, ipse id per suos nuncios transmitteret. Legit ille; & annuens ad pleraque capita, subridensque dixit. *Placet mihi per omnia pietas vestra: mittam hæc ut petitis. & legati fungar munere, ut sentiat Caius vestram gratitudinem; eroque testis probè nota mihi vestra popularis modestia atque obedientia.* Decretum tamen illud apud se retinuit: ut soli omnium illi pro Caii contemptoribus haberentur. [*Philo in Flaccum.*]